
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021 Ano VIII - Edição nº 00812 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3DF5FFAA9662624FCEABDB118E7CE4B



quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• PRIMEIRO TERMO DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL 009/2021

• DECRETO 98, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 - DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PARA EXPEDIR DECLARAÇÕES DE DOMÍNIO OU
TÍTULOS DE PROPRIEDADE ORIUNDOS DE IMÓVEIS URBANOS, DENTRO DA ÁREA DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO
MUNICIPAL ATRAVÉS DO TÍTULO N.º 530645, EXPEDIDO PELO ESTADO DA BAHIA, EM FAVOR DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA/BA.

• DECRETO/GP N.º 97, IRAQUARA/BA, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2021. “DISPÕE SOBRE MEDIDAS TEMPORÁRIAS DE PREVENÇÃO E
CONTROLE PARA ENFRENTAMENTO DO COVID-19 NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA/BA.”

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3DF5FFAA9662624FCEABDB118E7CE4B



quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Outros

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:cgm@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
 

PRIMEIRO TERMO DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL 009/2021  
 
A pregoeira do Município de Iraquara - Ba, no uso de suas atribuições, torna público, para ciência dos 
interessados,  o PRIMEIRO Termo de Retificação ao Edital  n° 009/2021, para retificar  os itens 13, 50 e 
62,  referente o  valor de referência e o valor total do lote. 
 
 
 
ONDE SE LÊ:  
 
 

13 

COPO DESCARTÁVEL 50 ML COPO 
DESCARTÁVEL, EM POLIESTIRENO, 
CAPACIDADE 50ML, EMBALADOS EM 
MANGAS/PACOTES COM 100 COPOS. A 
EMBALAGEM DEVE ESTAR PROTEGIDA 
COM SACOS PLÁSTICOS EM MANGA 
INVIOLÁVEL ACONDICIONADOS EM 
CAIXA COM 50 MANGAS/PACOTES DE 
100 UNIDADES, E DEVERÁ ATENDER 
NORMAS DA ABNT. 

  CX 150  R$ 69,92 R$ 10.488,00 

50 

PAPEL HIGIÊNICO 4X1 PICOTADO de 
boa qualidade Papel higiênico, neutro, folha 
dupla de alta qualidade, picotado, 
texturizado, 100% fibra celulósica natural, 
04 rolos cada medindo 30 metros por 10 
centímetros 

   PC  10.000  R$ 3,47  R$ 34.700,00 

62 

SABÃO EM PÓ DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, podendo ser usado em todos 
os tipos de tecido, acondicionados em 
mbalagem plástica. Fardo com 27 pacotes 
de 500g. 

   FARDO 190   R$ 3,43  R$ 651,70 

 
 
Total =  R$ 411.336,04 
 
 
 LEIA-SE: 
 

13 

COPO DESCARTÁVEL 50 ML COPO 
DESCARTÁVEL, EM POLIESTIRENO, 
CAPACIDADE 50ML, EMBALADOS EM 
MANGAS/PACOTES COM 100 COPOS. A 
EMBALAGEM DEVE ESTAR PROTEGIDA 
COM SACOS PLÁSTICOS EM MANGA 
INVIOLÁVEL ACONDICIONADOS EM 
CAIXA COM 50 MANGAS/PACOTES DE 
100 UNIDADES, E DEVERÁ ATENDER 
NORMAS DA ABNT. 

  CX 150  R$ 119,11 R$ 17.866,50 

50 

PAPEL HIGIÊNICO 4X1 PICOTADO de 
boa qualidade Papel higiênico, neutro, folha 
dupla de alta qualidade, picotado, 
texturizado, 100% fibra celulósica natural, 
04 rolos cada medindo 30 metros por 10 

   PC  10.000  R$ 5,39  R$ 53.900,00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6EBDCC91E39562CD00A7C013E881E5F5

quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:cgm@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

centímetros 

62 

SABÃO EM PÓ DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, podendo ser usado em todos 
os tipos de tecido, acondicionados em 
mbalagem plástica. Fardo com 27 pacotes 
de 500g. 

   FARDO 190   R$ 74,45  R$ 14.145,50 

 
 
Total = R$ 451.408,34 

Matéria veiculada na edição do Diário Oficial do Estado da Bahia nº 006 de 17/02/2021, 
ano VIII – Edição nº 00811/ caderno I. 

 

Zandra Vieira dos Santos 
Pregoeira 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6EBDCC91E39562CD00A7C013E881E5F5

quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 97, Iraquara/BA, em 17 de fevereiro de 2021. 
 
 

“Dispõe sobre medidas temporárias de 
prevenção e controle para enfrentamento 
do COVID-19 no âmbito do município de 
Iraquara/Ba.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou, em 11 de março 
de 2020, que a disseminação comunitária do COVID-19 em todos os Continentes caracteriza 
pandemia; 
 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal de n° 51, de 18 de janeiro de 2021, que declarou Estado 
de Calamidade Pública, por prazo indeterminado, tendo sido renovado o reconhecimento pela 
Assembleia Legislativa do Estado da Bahia – AL-BA, através do Decreto Legislativo de n.º 2455, 
de 22 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da AL-BA, em 23 de janeiro de 2021. 
 
CONSIDERANDO que medidas proporcionais às condições de saúde pública estão sendo 
tomadas gradativamente, e em tempo oportuno; 
  
CONSIDERANDO a determinação contida no Decreto do Estado da Bahia de n.º 20.233, de 16 
de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia, em 17 de fevereiro de 2021. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica determinada a restrição de locomoção noturna, vedados a qualquer indivíduo, a 
permanência, e o trânsito em vias, equipamentos, locais e praças públicas, das 22 h, às 05 h, de 
19 de fevereiro de 2021, até 25 de fevereiro de 2021, nos termos do Decreto do Estado da Bahia 
de n.º 20.233, de 16 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia, em 17 
de fevereiro de 2021, anexo. 
 
Art.  2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Iraquara/Ba, em 22 de junho de 2020. 

 
 
         Walterson Ribeiro Coutinho 
              = Prefeito Municipal = 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7E8E56F62FCEB9BF7FB065608784F5

quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

 
 
 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7E8E56F62FCEB9BF7FB065608784F5

quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7E8E56F62FCEB9BF7FB065608784F5

quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 98, Iraquara/BA, em 18 de fevereiro de 2021 
 
 

“Dispõe sobre a delegação de competência ao 
Sr. VALDIRCIO GONÇALVES DA SILVA 
FILHO, Secretário Municipal de 
Administração, Fazenda e Planejamento, da 
estrutura da Prefeitura Municipal de 
Iraquara/BA, nomeado através do Decreto n° 
02/2021, Publicado no Diário Oficial 
Eletrônico do Município em 04 de janeiro de 
2021, para expedir declarações de domínio ou 
títulos de propriedade oriundos de imóveis 
urbanos, dentro da área de Reconhecimento de 
Domínio Municipal através do Título n.º 
530645, expedido pelo Estado da Bahia, em 
favor do Município de Iraquara/BA, bem como 
assinar as guias do Imposto Sobre a 
Transmissão de Bens Imóveis – ITBI, além do 
Imposto Sobre a Transmissão Inter Vivos de 
Bens Imóveis, e dá outras providências”. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal, Constituição do Estado e pela Lei 
Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - Delegar ao Sr. VALDIRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO, portador do 
RG de n.º 09421620-72, inscrito no CPF de n.º 003.231.095-19, Secretário Municipal de 
Administração, Fazenda e Planejamento, da Estrutura da Prefeitura Municipal de 
Iraquara/BA, nomeado por Decreto n° 02/2021, Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município em 04 de janeiro de 2021, a expedir Declarações de Domínio ou Títulos de 
Propriedades, oriundos de imóveis urbanos, dentro da área de Reconhecimento de 
Domínio Municipal através do título n° 530645, expedido pelo Estado da Bahia, em 
favor do Município de Iraquara, tudo em consonância com a Lei Federal 6.766/79 (Dispõe 
sobre o Parcelamento do Solo Urbano e dá outras providências.) e a Lei n° 10.257/2001 
(Regulamenta os arts. 182 e 183 da Constituição Federal, estabelece diretrizes gerais da 
política urbana e dá outras providências); Lei n° 11.977/2009 (Dispõe sobre o Programa 
Minha Casa, Minha Vida – PMCMV e a regularização fundiária de assentamentos 
localizados em áreas urbanas ; altera o Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, as 
Leis n° 4.380, de 11 de maio de 1990, e 10.257, de 10 de julho de 2001, e a Medida 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3DF5FFAA9662624FCEABDB118E7CE4B



quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
Provisória n°2.197-43, de 24 de agosto de 2001; e dá outras providências); Lei 
n°12.424/2011 (Altera a Lei n° 11.977, de 7 de julho de 2009, que dispõe sobre o 
programa Minha Casa, Minha Vida – PMCMV e a regularização fundiária de 
assentamentos localizados em áreas urbanas, as Leis n° 10.188, de 12 de fevereiro de 
2001, 6.015, de 31 de dezembro de 1973, 6.766, de 19 de dezembro de 1979, 4.591, de 
16 de dezembro de 1964, 8.212, de 24 de julho de 1991, e 10.406, de 10 de janeiro de 
2002 – Código Civil; revoga dispositivos da Medida Provisória n° 2.197-43, de 24 de 
agosto de 2001; e dá outras providências.) e dá outras providências, bem como, assinar 
as guias do Imposto Sobre a Transmissão de Bens Imóveis – ITBI, além do Imposto Sobre 
a Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e, ainda, assinar Escrituras de Direito de 
Superfície junto ao Cartório Extrajudicial Competente. 
 
Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 
Gabinete do Prefeito, em 18 de fevereiro de 2021. 

 
 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3DF5FFAA9662624FCEABDB118E7CE4B


		2021-02-18T15:01:52-0300




